
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Липовецкая средняя 

общеобразовательная школа №1 Октябрьского муниципального округа» 

 

ПРИКАЗ 

22.12.2022 г.                                                                                                         № 154-о 

 

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по переходу на реализацию 

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов среднего 

общего образования. 

 

В соответствии с приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный  государственный образовательный 

стандарт среднего   общего  образования, утвержденный приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по переходу на реализацию  обновленных 

федеральных  государственных образовательных стандартов среднего общего  образования в 

МОБУ Липовецкая СОШ №1 (Приложение 1). 

2. Раецкую Людмилу Сергеевну, заместителя директора по УВР, назначить школьным 

координатором, ответственным за организационно-методическое  и информационное 

сопровождение реализации дорожной  карты. 

3. Раецкой Людмиле Сергеевне, заместителя директора по УВР: 

3.1. Организовать проведение мониторинга размещения нормативных документов по 

реализации ФГОС СОШ на сайте общеобразовательной организации в срок до 16 января 2023 

года. 

3.2. Составить и разместить на сайте общеобразовательной организации план мероприятий 

(дорожную карту) по   переходу на реализацию обновленных федеральных  государственных 

образовательных стандартов среднего общего  образования в срок до 16 января 2023 года. 

3.3. Организовать работу по подготовке к реализации  обновленных федеральных  

государственных образовательных стандартов среднего общего  образования в срок до 1 

сентября 2023 г. 

4. Исуповой Елене Николаевне, ответственной за работу школьного сайта разместить план 

мероприятий (дорожную карту) по  переходу на реализацию  обновленных федеральных  

государственных образовательных стандартов среднего  общего  образования на сайте школы. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                           М.Н. Ларина                                                                               



                                                                                                                                                                                    Приложение 

 
План мероприятий (дорожная карта)  

по переходу на реализацию обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

 среднего общего образования (далее –ФГОС СОО) в МОБУ Липовецкая СОШ №1 с 1 сентября 2023 года 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат Ответственный  

1 2 3 4 5 

1. Нормативное обеспечение по переходу на реализацию обновленных ФГОС СОО 

1.1 Изучение документов федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующих реализацию 

обновлённых ФГОС СОО. 

В течение года Листы ознакомления с 

документами федерального и 

регионального уровня, 

регламентирующими 

реализацию обновлённых 

ФГОС 

Директор школы 

Зам. директора по УВР 

1.2 Внесение изменений в программу 

развития общеобразовательной 

организации 

Январь 2023 Приказ о внесении изменений в 

программу развития 

общеобразовательной 

организации 

Директор школы 

1.3 Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих переход на 

реализацию обновлённых ФГОС СОО. 

Январь 2023 Приказы, локальные акты, 

регламентирующих переход на 

реализацию обновлённых 

ФГОС 

Директор школы 

1.4 Приведение в соответствие с 

требованиями обновлённых ФГОС СОО 

должностных инструкций работников 

общеобразовательной организации. 

До 1.09.2023  Должностные инструкции 

работников 

общеобразовательной 

организации 

Директор школы 

1.5 Разработка программ среднего общего 

образования (в том числе учебных 

планов) общеобразовательных 

учреждений.  

До 1.03.2023 Программы среднего общего 

образования 

Директор школы 

Зам. директора по УВР 

Зам. директора по ВР 

1.6 Разработка рабочих программ учебных 

курсов (в том числе и внеурочной 

деятельности) общеобразовательных 

учреждений. 

До 1.03.2023 Рабочие программы учебных 

курсов и внеурочной 

деятельности  

Зам. директора по УВР 

Зам. директора по ВР  

1.7 Утверждение программ среднего общего 

образования и рабочих программ 

До 25.03.2023 Протоколы педсоветов об 

утверждении программ и 

Директор школы 

 



учебных курсов, программ внеурочной 

деятельности общеобразовательных 

учреждений. 

рабочих программ учебных 

курсов, программ внеурочной 

деятельности  

Приказы об утверждении 

программ среднего общего 

образования и рабочих 

программ учебных курсов, 

программ внеурочной 

деятельности. 

1.8 Внесение изменений в «Положение о 

формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации»  

До 1.09.2023 Положение о формах, 

периодичности и порядке 

текущего контроля 

успеваемости и промежуточной 

аттестации. 

Протокол педсовета об 

утверждении «Положения о 

формах, периодичности, 

порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной 

аттестации»  

Приказ об утверждении 

изменений в «Положение о 

формах, периодичности, 

порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной 

аттестации» 

 

Директор школы 

 

2 Методическое сопровождение руководящих и педагогических работников по переходу  на реализацию 

обновленных ФГОС СОО 

2.1 Проведение педагогических советов с 

целью разъяснения требований 

обновлённых ФГОС СОО 

Январь 2023 Повышение квалификации 

педагогов по вопросам 

введения ФГОС СОО  

Директор школы 

2.2 Оказание   консультационной помощи 

педагогам по разработке программ 

среднего общего образования, рабочих 

программ по учебным курсам и 

внеурочной деятельности. 

По запросам 

педагогов 

Программы составлены с 

учётом требований ФГОС СОО 

Зам. директора по УВР 

Зам. директора по ВР 



2.3 Формирование базы данных учителей, 

приступающих к реализации 

обновлённых ФГОС СОО в 2023-2024 

учебном году 

До 20.01.2023 Информационная база данных Зам. директора по УВР 

2.4 Методическое сопровождение педагогов, 

проходящих обучение в ПК ИРО по 

вопросам реализация требований 

обновлённых ФГОС СОО. 

Январь-май 

2023 

100% охват педагогов, 

включённых в базу данных 

учителей, приступающих к 

реализации обновлённых 

ФГОС СОО в 2023-2024 

учебном году. 

Зам. директора по УВР 

3 Кадровое обеспечение по переходу  на реализацию обновленных ФГОС СОО 

3.1 Анализ кадрового обеспечения  До 28.08.2023 Аналитическая справка  Директор школы 

Зам. директора по УВР 

Зам. директора по ВР 

3.2 Диагностика образовательных 

потребностей и профессиональных 

затруднений педагогов по реализации 

обновлённых ФГОС СОО. 

Январь 2023 Аналитическая справка  Директор школы 

Зам. директора по УВР 

Зам. директора по ВР 

3.3 Распределение учебной нагрузки 

педагогов на учебный год. 

До 25.08.2023 Приказ об утверждении 

учебной нагрузки педагогов на 

учебный год. 

Директор школы 

4 Информационное обеспечение по переходу на реализацию обновленных ФГОС СОО 

4.1 Информирование педагогических 

работников общеобразовательной 

организации о внедрении обновлённых 

ФГОС СОО 

В течение года Протоколы совещаний Директор школы 

Зам. директора по УВР 

Зам. директора по ВР 

4.2 Создание раздела о переходе на 

реализацию обновлённых ФГОС СОО на 

сайте общеобразовательного учреждения  

январь 2023 Разделы о переходе на 

реализацию обновлённых 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

ФГОС СОО на сайте 

общеобразовательной 

организации 

Директор школы 

Ответственный за сайт 

4.3 Наполнение разделов сайта школы 

информацией о переходе на реализацию 

обновлённых ФГОС СОО. 

В течение года Нормативные документы, 

информационные материалы 

Директор школы 

 

4.4 Проведение родительских собраний, 

встреч с родителями по вопросам 

перехода на обновлённые ФГОС СОО. 

В течение года Информирование родителей  Директор школы 

 



4.5 Проведение анкетирования родителей по 

выбору учебных предметов и курсов 

внеурочной деятельности.  

Январь, май 

2023 

Осознанный выбор учебных 

предметов и курсов внеурочной 

деятельности для составления 

учебного плана ОУ 

Директор школы 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-12-22T15:03:29+0500




